haec docuit semper quae ab apostolis didicerat, quae et Ecclesiae tradidit et sola sunt uera. Testimonium his perhibent quae sunt in Asia ecclesiae omnes et qui usque adhuc successerunt Polycarpo ; qui uir multo maioris auctoritatis et fidelior ueritatis testis quam Valentinus et Marcion et reliqui qui sunt peruersae sententiae.

Is enim est qui sub Aniceto cum aduenisset in Urbem multos ex his quos praediximus haereticos conuertit in Ecclesiam Dei, unam et solam hanc ueritatem adnuntians ab apostolis percepisse se quam et Ecclesiae tradidit.

Et sunt qui audierunt eum quoniam Iohannes Domini discipulus in Epheso iens lauari cum uidisset

διδάξας αὐτὸν καὶ παρὰ τῶν ἀποστόλων ἔμαθεν, καὶ καὶ ἡ Ἐκκλησία παραδίδωσιν, καὶ καὶ μόνα ἐστὶν ἀληθῆ. Μαρτυροῦσι τούτοις αἱ κατὰ τὴν Ἀσίαν ἐκκλησίαι πᾶσαι καὶ οἱ μέχρι νῦν διαδεδεγμένοι τὸν Πολύκαρπον, πολλῶ ἀξιόπιστότερον καὶ βεβαιότερον ἀληθείας μάρτυρα ὄντα Οὐαλεντίνου καὶ Μαρκίωνος καὶ τῶν λοιπῶν κακογνωμόνων.

Ὅς καὶ ἐπὶ Ἀνικητοῦ ἐπιδημήσας τῇ Ῥώμῃ, πολλοὺς ἀπὸ τῶν προειρημένων αἰρετικῶν ἐπέστρεψεν εἰς τὴν Ἐκκλησίαν τοῦ Θεοῦ, μίαν καὶ μόνην ταύτην ἀληθεῖαν κηρύξας ὑπὸ τῶν ἀποστόλων παρεληφέναι τὴν ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας παραδεδομένην.

Καὶ εἰσὶν οἱ ἀκηκόοντες αὐτοῦ ὅτι Ἰωάννης ὁ τοῦ Κυρίου μαθητῆς ἐν τῇ Ἐφέσῳ πορευθεὶς λούσασθαι καὶ ἰδὼν

2-3 quae et ecclesiae tradidit CVA : *quae et ecclesia tradit* ex t. gr. et haec ecclesiae tradebat Rufinus (cf. infr. l. 21) || 4 uera CV : -rum A || testimonium CV : -niis A -niū A^x (uel e conuerso) || 6 omnes CA : om. V || 7-8 polycarpo CVA || 9 auctoritatis CV : testes add. A (ex sqq.) || 9-10 fidelior ueritatis testis : fidelior ueritatis testes CV fideliores ueritatis testes A fidelior ueritatis est testis edd. || 11 marcion VAC² : margon C || 13 is enim est CA : ipse enim (est om.) V || aniceto CVA || 14 aduenisset CV : uenisset A || 20 percepisse se A : se om. CV (ut in gr.) || 20-21 quam et ecclesiae tradidit CVA : *quae ab ecclesia traditur* ex text. gr. quam et tradebat ecclesiae Rufinus || 23 eum CV : eum dicentem A || 24 discipulus VAC² : -los C || 25 lauari VAC¹ : lauare C (1Ls 81 lauare ; 2Ls 156 lauari probabilius) ||

enseigné ce qu'il avait appris des Apôtres, cette doctrine que l'ÉGLISE aussi transmet et qui est la seule vraie. Toutes les églises qui sont en Asie l'attestent, et tous ceux qui jusqu'à ce jour ont succédé à Polycarpe. Un tel homme est un témoin de la VÉRITÉ autrement sûr et digne de foi que Valentin, Marcion et tous les autres qui pensent de travers¹.

C'est lui qui, au cours d'un voyage à Rome sous Anicet, convertit à l'ÉGLISE de Dieu beaucoup des hérétiques dont il vient d'être question, proclamant qu'il n'avait reçu des Apôtres qu'une SEULE et UNIQUE VÉRITÉ, celle-là même qui est transmise par l'ÉGLISE.

Certains l'ont entendu conter que Jean, le disciple du Seigneur, étant allé aux bains à Éphèse, aperçut Cérinthe

notations comme on le voit ici pour Lin, Téléphore et surtout Clément (celui-ci, qui avait vu les Apôtres, a joui d'une grande autorité, comme le prouve la Lettre vue plus haut ; toute une littérature pseudo-clémentine se réclame de lui). Cette liste de pontifes se retrouve dans *Julius Africanus* (vers 221), qui transcrit en plus la durée des sièges : elle constitue la base d'Eusèbe, dans sa *Chronique* comme dans son *H. E.*, et, par suite, de la *Chronique* de S. Jérôme. Une autre source de transmission est la *Chronique* d'Hippolyte (mort en 235/236) (noms sans dates), base du *Catalogue libérien* (354). Celui-ci fait passer Clément du 3^e au 2^e rang (Lin, Clément, Clet, par dittographie ?), dédouble Clet et Anaclet (ce qui change la numérotation) et intervertit Anicet et Pie ; seuls les catalogues de S. Optat et de S. Augustin dépendent de lui. — Pour la documentation, cf. E. Caspar, *Die älteste römische Bischofsliste*, 1926 ; Leclercq, *D. Arch. chr. et de Lit.*, art. *Listes épiscopales*, col. 1207 sq. (sp. 1221-1227) ; *Liber pontificalis*, col. 354 sq. (sp. 358) ; J. Ranft, *Der Ursprung des katholischen Traditionsprinzips*, 1931 ; W. Bauer, *Rechtgläubigkeit und Ketzerei im ältesten Christentum*, 1934, p. 199 sq., 216 sq. ; H. J. Bardsley, *Reconstructions of Early Christian Documents*, I, 1935. 1. Irénée établit historiquement deux points essentiels : 1^o ses relations personnelles avec Polycarpe ; 2^o les relations de Polycarpe avec les Apôtres. — 1^o Irénée, dans son enfance, a connu Polycarpe à Smyrne, ce qui a été possible, dit Ir., parce que Polycarpe était « tout à fait vieux » lorsqu'il a subi son « très glorieux et très illustre martyre » (Pour ce récit authentique, cf. éd. Camelot, 1951). Ce

intus Cerinthum exilierit de
balneo non lotus, dicens
quod timeat ne balneum
concidat cum intus esset
5 Cerinthus inimicus ueritatis.

Et ipse autem Polycarpus
Marcioni aliquando occur-
renti sibi et dicenti « Co-
gnosce nos » respondit :
10 « Cognosco te primogenitum
Satanae ».

Tantum apostoli et horum
discipuli habuerunt timorem
ut ne uerbo tenus communi-
15 carent alicui eorum qui adul-
terauerant ueritatem, quem-
admodum et Paulus ait :

Haereticum autem hominem
post unam... correptionem deui-
20 ta, sciens quoniam peruersus est
qui est talis et est a semetipso
damnatus.

I exilierit VAC^x : -rint C || 3 quod timeat ne CVA : *fugiamus ne
et *ex *lexi. gr.* fugiamus hinc ne et *Rufinus* || 4 concidat VA : -tat
C || 8-9 cognosce nos CVsb : -scis nos A ἐπιγνώσκει ἡμᾶς Schwartz
334,5 (ex *codd. BDM et syr*) agnosce nos *Rufinus* (cf. *Mari. Polyc.*
Mosq. 22, 2; *Hier. De uir. ill.* 17) (cf. *2Ls 160*) -σκεῖς ἡμᾶς (ex
codd. ATER et Chron. Alex. pasc. 480, 3) || 10 cognosco te CVA :
ἐπιγνώσκει σε *Chron. pasc.* 480, 4 et *syr.* ἐπιγνώσκει (AT¹*Hier.*)
ἐπιγνώσκει ἐπιγνώσκει Schwartz 334, 6 (ex *codd. ERBDMT^c*)
agnosco, agnosco *Rufinus* || 14 ne uerbo tenus *coni.* : nec uerbo
tenus ASb neque uerbo tenus *edd.* ne uerbo nos C ne uerbo bonos
C¹ ne uerbo V || 19 post unam CVA : *et secundam^{*} *add. gr. et*
etiam Ir. I, 16,3 || correptionem VA *gr.* : corrupti- C ||